

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月26日

上場会社名 株式会社 光通信 上場取引所 東証第一部
 コード番号 9435 URL <http://www.hikari.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 重田 康光
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 儀同 康 TEL (03) 5951-3718

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	223,143	52.1	12,631	△1.9	13,634	△11.0	10,041	△30.2
19年3月期第3四半期	146,665	0.5	12,877	△44.7	15,313	△39.4	14,389	△11.8
19年3月期	211,881	—	18,558	—	20,374	—	18,483	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	172	80	172	65
19年3月期第3四半期	247	90	247	06
19年3月期	318	39	317	40

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	228,272		142,617		57.5		2,256	58
19年3月期第3四半期	201,344		134,492		59.5		2,063	03
19年3月期	214,191		138,193		57.9		2,134	75

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△3,535		△11,086		7,911		14,997	
19年3月期第3四半期	4,364		△4,688		7,999		22,594	
19年3月期	10,941		△8,110		3,978		21,725	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		百万円		円	銭
通期	300,000		23,000		24,000		20,000		344	08

上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、当社の連結子会社である投資事業組合及び当社が出資する投資事業組合に係る損益は、市場環境や経済情勢等の外部環境に因るところが大きく、かつ予想が困難なため、上記予想値に反映しておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
新規 一社 除外 2社 社名 HTCパートナーズ, L.P
HTCパートナーズⅡ, L.P
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績見直し等の将来に関する記述は、現在入手可能な情報から得られた当社の判断に基づいております。従いまして、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4 ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におきましては、各事業における販売体制の更なる強化と、生産性向上による利益体質の構築に努めました。

その結果、売上高は223,143百万円、営業利益は12,631百万円、経常利益は13,634百万円、税金等調整前四半期純利益は13,523百万円、四半期純利益は10,041百万円となりました。なお、営業外損益の項目において受取配当金920百万円を計上しております。

〈当第3四半期のセグメント別の概況〉

【法人事業】

法人事業におきましては、OA機器を中心とした訪問販売、固定回線やブロードバンド回線等の通信回線サービスの販売、インターネット広告の企画・販売を中心に、中小企業を主な顧客層として事業を展開しております。OA機器の販売におきましては、引き続き営業人員の育成による生産性向上を背景に複写機の販売台数が23,986台（前年同期比15%増）となりました。また、中小企業を主な顧客層とした法人向けソリューション体制を構築すべく、それぞれの業種に特化した販売戦略を展開しております。通信回線サービスの販売におきましては、前期に引き続き堅調に推移いたしました。また、当社連結子会社のe-まちタウン(株)（マザーズ：4747）では、顧客満足度、広告効果、独自性を追求した「Only one インターネット企業群」を目指し、主にモバイル広告を主軸とした収益モデルを確立すべく事業活動を進めております。その結果、当第3四半期の法人事業の売上高は87,000百万円、営業利益は8,763百万円となりました。

【SHOP事業】

SHOP事業におきましては、携帯電話を中心に、全国で展開する店舗を主な販路とした販売事業を行っております。携帯電話の番号ポータビリティが導入されて以降、積極的に販路拡大を行って参りましたが、当初予定していた通り当第3四半期より、既存店舗の生産性向上など利益重視の戦略にシフトいたしました。

また、継続コミッションの対象となる保有台数は9月末時点から15万台増加し、202万台に達しました。その結果、当第3四半期のSHOP事業の売上高は125,279百万円、営業利益は3,836百万円となりました。

【保険事業】

保険事業におきましては、テレマーケティング手法による保険契約の取り次ぎ・販売を行っております。当第3四半期におきましては、当中間期における最大の利益圧迫要因であった人員規模の適正化を図り、再び安定的な収益をあげることができるよう事業の立て直しに努めました。その結果、当第3四半期の保険事業の売上高は12,830百万円、営業損失は9百万円となりました。

なお、利益に関しましては、当第4四半期より好転するものと見込んでおります。

【ベンチャーファンド事業】

ベンチャーファンド事業におきましては、ベンチャーファンドの企画・運用を行っております。当第3四半期におきましては、運営ファンドのクローズに伴い保有銘柄の売却を行いました。その結果、当第3四半期のベンチャーファンド事業の売上高は1,461百万円、営業利益は735百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（キャッシュフローの状況）

	前四半期連結会計期間	当四半期連結会計期間	増減
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,364	△3,535	△7,899
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,688	△11,086	△6,398
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,999	7,911	△87
現金及び現金同等物の当四半期末残高	22,594	14,997	△7,597

営業活動によるキャッシュ・フローは、販売網拡大による営業債権の増加、法人税等の支払い等により、3,535百万円のマイナスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得、有形固定資産の取得等により、11,086百万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金による資金調達を行ったこと等により、7,911百万円のプラスとなりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は、14,997百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

法人事業におきましては、上期に配属された人材の戦力化や、各商材の期末における販売追い込みが予想され、業績は引き続き堅調に推移するものと見込んでおります。

SHOP事業におきましては、3月に春商戦が控えているなど、更なる販売台数・保有台数の増加が見込まれております。

保険事業におきましては、当第3四半期に人員規模の適正化を行ったことにより、再び安定的な収益をあげられる状態に回復したと認識しております。

以上により、通期の連結業績見通しといたしましては、売上高3,000億円（前年同期比41.6%増）、営業利益230億円（前年同期比23.9%増）、経常利益240億円（前年同期比17.8%増）、当期純利益200億円（前年同期比8.2%増）を計画しております。

なお、業績見通し等の将来に関する情報は、現在入手可能な情報から得られた当社経営者の判断に基づいております。従いまして、これらの業績見通し等に全面的に依拠することはお控えくださるようお願いいたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

期中において、下記2社が解散いたしました。

HTCパートナーズ, L. P（平成19年12月11日付）

HTCパートナーズⅡ, L. P（平成19年12月11日付）

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

連結財務諸表の作成に関しては、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の事項については実施しておりません。

- ・一般債権に係る貸倒引当金の洗替処理
- ・たな卸資産の評価に関する低価基準の適用

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当該事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	22,368		14,350		21,663
2. 受取手形及び売掛金	32,189		46,691		36,876
3. 有価証券	309		813		314
4. たな卸資産	4,778		9,743		9,034
5. 営業投資有価証券	7,756		6,049		7,028
6. その他	9,482		10,285		7,193
7. 営業投資損失引当金	△3,352		△555		△2,690
8. 貸倒引当金	△347		△720		△221
流動資産合計	73,185	36.3	86,659	38.0	79,199
II 固定資産					
1. 有形固定資産	8,748	4.3	10,745	4.7	9,576
2. 無形固定資産					
(1) のれん	1,615		50		1,532
(2) その他	942		1,235		1,122
無形固定資産合計	2,558	1.3	1,286	0.6	2,654
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	106,345		111,461		108,586
(2) 繰延税金資産	3,839		8,332		6,664
(3) その他	8,461		12,331		10,296
(4) 貸倒引当金	△1,793		△2,545		△2,786
投資その他の資産合計	116,852	58.1	129,580	56.8	122,761
固定資産合計	128,158	63.7	141,612	62.0	134,992
資産合計	201,344	100.0	228,272	100.0	214,191

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	16,237		21,255		20,564
2. 短期借入金	12,000		20,894		8,000
3. 未払金	15,172		20,827		19,688
4. 前受金	3,216		3,145		3,443
5. 賞与引当金	207		435		944
6. その他	4,571		6,327		8,229
流動負債合計	51,405	25.5	72,886	31.9	60,870
II 固定負債					
1. 社債	10,000		10,000		10,000
2. 長期前受金	4,645		1,989		3,979
3. 役員退職慰労引当金	118		135		122
4. 繰延税金負債	45		139		94
5. その他	636		503		930
固定負債合計	15,446	7.7	12,767	5.6	15,127
負債合計	66,852	33.2	85,654	37.5	75,997
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	54,111		54,156		54,122
2. 資本剰余金	25,146		25,190		25,156
3. 利益剰余金	37,220		49,032		41,314
4. 自己株式	△671		△673		△672
株主資本合計	115,807	57.5	127,705	55.9	119,921
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	3,995		3,450		4,060
2. 為替換算調整勘定	2		6		4
評価・換算差額等合計	3,998	2.0	3,457	1.5	4,065
III 新株予約権	86	0.0	404	0.2	153
IV 少数株主持分	14,600	7.3	11,049	4.8	14,053
純資産合計	134,492	66.8	142,617	62.5	138,193
負債、純資産合計	201,344	100.0	228,272	100.0	214,191

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)			(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)		百分比 (%)	金額 (百万円)	
I 売上高		146,665	100.0		223,143	100.0		211,881
II 売上原価		66,642	45.4		115,249	51.6		98,480
売上総利益		80,023	54.6		107,894	48.4		113,401
III 販売費及び一般管理費								
1. 販売手数料	28,522			45,502			41,245	
2. 給料	18,902			23,873			25,508	
3. 減価償却費	1,173			1,730			1,643	
4. その他	18,548	67,146	45.8	24,155	95,262	42.7	26,445	94,842
営業利益		12,877	8.8		12,631	5.7		18,558
IV 営業外収益								
1. 受取利息	26			108			41	
2. 受取配当金	743			920			743	
3. 投資有価証券売却益	1,591			16			1,457	
4. 負ののれん償却額	137			184			206	
5. その他	793	3,292	2.2	736	1,965	0.8	607	3,056
V 営業外費用								
1. 支払利息	250			322			327	
2. その他	606	856	0.6	641	963	0.4	913	1,240
経常利益		15,313	10.4		13,634	6.1		20,374
VI 特別利益		4,068	2.8		387	0.2		5,769
VII 特別損失		167	0.1		498	0.2		1,255
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		19,215	13.1		13,523	6.1		24,887
法人税等		4,358	3.0		2,373	1.1		6,335
少数株主利益		467	0.3		1,108	0.5		68
四半期(当期) 純利益		14,389	9.8		10,041	4.5		18,483

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	54,016	25,050	25,521	△670	103,917
前第3四半期変動額					
新株の発行	95	95			191
剰余金の配当			△2,320		△2,320
役員賞与			△370		△370
平成19年3月期第3四半期 純利益			14,389		14,389
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の前第3四 半期変動額（純額）					
前第3四半期変動額合計 (百万円)	95	95	11,699	△0	11,889
平成18年12月31日 残高 (百万円)	54,111	25,146	37,220	△671	115,807

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日 残高 (百万円)	12,508	△0	12,507	—	9,043	125,468
前第3四半期変動額						
新株の発行						191
剰余金の配当						△2,320
役員賞与						△370
平成19年3月期第3四半期 純利益						14,389
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の前第3四 半期変動額（純額）	△8,512	3	△8,508	86	5,556	△2,865
前第3四半期変動額合計 (百万円)	△8,512	3	△8,508	86	5,556	9,023
平成18年12月31日 残高 (百万円)	3,995	2	3,998	86	14,600	134,492

当第3四半期連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 （百万円）	54,122	25,156	41,314	△672	119,921
当第3四半期変動額					
新株の発行	33	33			67
剰余金の配当			△2,323		△2,323
平成20年3月期第3四半期 純利益			10,041		10,041
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の当第3四 半期変動額（純額）					
第3四半期連結会計期間中の変動 額合計（百万円）	33	33	7,717	△1	7,784
平成19年12月31日 残高 （百万円）	54,156	25,190	49,032	△673	127,705

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日 残高 （百万円）	4,060	4	4,065	153	14,053	138,193
当第3四半期変動額						
新株の発行						67
剰余金の配当						△2,323
平成20年3月期第3四半期 純利益						10,041
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の当第3四 半期変動額（純額）	△610	1	△608	251	△3,004	△3,360
第3四半期連結会計期間中の変動 額合計（百万円）	△610	1	△608	251	△3,004	4,423
平成19年12月31日 残高 （百万円）	3,450	6	3,457	404	11,049	142,617

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	法人事業 (百万円)	保険事業 (百万円)	SHOP事業 (百万円)	ベンチャー ファンド事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	58,803	14,468	74,551	1,929	149,752	(3,086)	146,665
営業費用	53,468	10,274	72,043	1,176	136,963	(3,174)	133,788
営業利益	5,334	4,193	2,507	752	12,789	87	12,877

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	法人事業 (百万円)	保険事業 (百万円)	SHOP事業 (百万円)	ベンチャー ファンド事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	87,000	12,830	125,279	1,461	226,572	(3,428)	223,143
営業費用	78,236	12,839	121,443	726	213,245	(2,733)	210,511
営業利益 (又は営業損失)	8,763	△9	3,836	735	13,326	(694)	12,631

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	法人事業 (百万円)	保険事業 (百万円)	SHOP事業 (百万円)	ベンチャー ファンド事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	82,296	20,838	110,150	2,200	215,486	(3,604)	211,881
営業費用	74,217	14,465	106,591	1,861	197,136	(3,813)	193,322
営業利益	8,078	6,373	3,559	338	18,349	209	18,558

<参考情報：ファンド非連結方式による連結財務諸表>

【参考情報について】

当社は、当社子会社が運営するベンチャー・キャピタル・ファンドを連結財務諸表から外した従来の方式（ファンド非連結方式）が当社グループの経営成績および財政状態を表すためには有用であると考えており、この方式での開示も継続して行って参ります。

（参考）平成20年3月期第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	221,970	47.6	11,844	△2.4	13,051	△12.0	9,699	△32.4
19年3月期第3四半期	150,412	10.5	12,129	△29.2	14,824	△30.9	14,342	△12.3
19年3月期	209,705	—	18,166	—	20,244	—	18,374	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	166	92	166	78
19年3月期第3四半期	240	71	239	90
19年3月期	316	51	315	52

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	226,350		140,552		60.1		2,341	02
19年3月期第3四半期	193,677		126,752		62.3		2,072	65
19年3月期	210,308		134,425		61.2		2,216	32